

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

к проекту Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»

1.	Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта
<p style="text-align: center;">Вид, наименование проекта акта:          Проект Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»          (место для текстового описания)          Планируемый срок вступления в силу: июль 2019 года          (место для текстового описания)</p>	
2.	Сведения о разработчике проекта акта
<p>Субъект законодательной инициативы, орган местного самоуправления, разработавший проект акта (далее - разработчик): <u>Администрация городского округа Рефтинский</u>          (указывается наименование)          Ф.И.О.: Мельчакова Наталья Борисовна          Должность: Заместитель главы администрации городского округа Рефтинский          Тел.: 8(34365) 3-00-06          Адрес электронной почты: melchakova_nb@goreftinsky.ru</p> <p>Сведения об исполнительных органах местного самоуправления - соисполнителях:  <u>при непосредственном участии старшего инспектора отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский</u>          (указывается наименование)          Ф.И.О.: Неустроева Алена Александровна          Должность: старший инспектор отдела по экономике городского округа Рефтинский          Тел.: 8(34365) 3-46-25          Адрес электронной почты: neustroeva_aa@goreftinsky.ru</p> <p>Сведения об уполномоченном органе, проводящем оценку регулирующего воздействия:  <u>Отдел по экономике администрации городского округа Рефтинский</u>          (указывается наименование)</p>	
3.	Срок проведения публичных консультаций:
Количество дней: 20 рабочих дней.	
4.	Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений:
<p>Ф.И.О. уполномоченного органа: Хлопунова Анна Владимировна          Должность: ведущий специалист отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский          Тел.: 8(34365) 3-05-42          Адрес электронной почты: hlopunova_av@goreftinsky.ru по форме согласно типовому перечню вопросов для проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта.          В запросе необходимо указать наименование организации, Ф.И.О. контактного лица, контактный номер телефона и адрес электронной почты, описание мнения.          Иной способ получения предложений: <u>нет</u></p>	
5.	Степень регулирующего воздействия проекта акта

Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая/средняя/низкая):

Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Средняя степень регулирующего воздействия – так как проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.

(место для текстового описания)

6. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:

В связи с вступлением в силу Постановления Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164 - ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области» внесены изменения в нормативно правовой акт, устанавливающий условия размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский, а именно следующие изменения:

- включен раздел «Основные требования к внешнему виду нестационарного торгового объекта»;

- изменены сроки продления договора.

В соответствии с пунктом 16 главы 4 постановления Правительства № 164 – ПП, по рекомендации Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области, в наименовании принимаемого нормативного правового акта термин «Порядок» изменен на термин «Условия», следовательно, возникла необходимость изменить наименование постановления с «Порядка» на «Условия».

6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Отсутствует механизм.

6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Нет.

6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

В рамках оценки регулирующего воздействия проекта Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский» можно предусмотреть один из трех возможных вариантов государственного регулирования:

1) Невмешательство (статус-кво): не рассматривается. В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Свердловской области от 21.03.2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области», постановлением главы городского округа Рефтинский от 27.11.2018 года № 813 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»;

2) Совершенствование применения существующего регулирования: проектом Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых

объектов на территории городского округа Рефтинский» предусмотрено совершенствование нормативных правовых актов: Постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области», постановлением главы городского округа Рефтинский от 27.11.2018 года № 813 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»;

3) Прямое государственное регулирование: не рассматривается. Федеральный закон от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», закон Свердловской области от 21.03.2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области», Постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области», постановление главы городского округа Рефтинский от 27.11.2018 года № 813 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»;

В качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбран второй вариант правового регулирования – совершенствование применения существующего регулирования.

#### 6.5. Источники данных:

- Федеральный закон от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- закон Свердловской области от 21.03.2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области»;
- постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области»;
- постановление главы городского округа Рефтинский от 27.11.2018 года № 813 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский».

6.6. Иная информация о проблеме: нет.

#### 7. Анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности

##### 7.1. Федеральный, региональный опыт в соответствующих сферах:

Постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2019 № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области»

##### 7.2. Источники данных:

1. Решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»

#### 8. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования Российской Федерации

8.1. Цели предлагаемого регулирования:	8.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
Цель 1. 1) упорядочение размещения НТО на территории городского округа Рефтинский; 2) обеспечение устойчивого развития	3 квартал 2019 г.

<p>территорий городского округа Рефтинский;  3) достижение обеспеченности населения ИТГО на территории городского округа Рефтинский;  4) обеспечение равных возможностей для реализации прав хозяйствующих субъектов на осуществление торговой деятельности на территории городского округа Рефтинский.</p>	
<p>8.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования Российской Федерации  Формирование прозрачного механизма заключения договоров, предусматривающих размещение нестационарных торговых объектов, определение платы по договору, заключенному без торгов и порядок определения начальной стоимости аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов.</p> <p style="text-align: center;">_____</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>	
<p>8.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: нет</p> <p style="text-align: center;">_____</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>	
<p>9.</p>	<p>Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы</p>
<p>9.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:  Проект Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский» определяет условия размещения, эксплуатации, демонтажа, заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский. Данным постановлением устанавливается механизм условий размещения, эксплуатации, демонтажа, заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский.</p>	
<p>9.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): нет</p> <p style="text-align: center;">_____</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>	
<p>9.3. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: нет</p> <p style="text-align: center;">_____</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>	
<p>10.</p>	<p>Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов с учётом информации, представленной в пояснительной записке</p>
<p>10.1. Группа участников отношений (описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности):  10.1.1. юридические лица, независимо от их</p>	<p>10.2. Оценка количества участников отношений:  На стадии разработки акта:  10.2.1. 1. в 2018 году – 356 ед., в т.ч.:</p>

<p>организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский;</p> <p>10.1.2. физические лица;</p> <p>10.1.3. органы местного самоуправления.</p>	<p>- 176 юр. лиц; - 180 индивидуальных предпринимателей.</p> <p>10.2.2. в 2017 году -16020 чел.</p> <p>10.2.3. администрация городского округа Рефтинский. После введения предлагаемого регулирования: Количество участников не изменится.</p>	
<p>10.3. Источники данных:</p> <p>1. Источники данных: оперативная информация отдела по экономике администрации городского округа Рефтинский</p> <p style="text-align: center;">(место для текстового описания)</p>		
11.	<p>Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления городского округа Рефтинский, или сведения об их изменении, а также порядок их реализации</p>	
11.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав: <b>нет</b>	11.2. Порядок реализации:	11.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах: <b>нет</b>
<p>Наименование органа: -</p>		
-	-	-
12.	<p>Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</p>	
12.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права: <b>нет</b>	12.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации <b>нет</b>	12.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) <b>нет</b>
<p>Наименование органа: -</p>		
Функция 1 Функция 2.	Единоновременные расходы в _____ (год возникновения):	-
Функция 1	Периодические расходы за период <b>нет</b> :	-
Функция 1 Функция 2.	Возможные поступления за период _____ - _____:	-
Итого единовременные расходы:		-
Итого периодические расходы за год:		-
Итого возможные поступления за год:		-

12.4. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: -

(место для текстового описания)

12.5. Источники данных: -

(место для текстового описания)

13. Новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ), а также порядок организации исполнения обязанностей и ограничений с учетом информации, представленной в пояснительной записке

13.1. Группа участников отношений:

13.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):

13.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений:

1. юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский;

2. физические лица;

В проект Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский» внесены изменения устанавливающие условия размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский, а именно следующие изменения:

- включен раздел «Основные требования к внешнему виду нестационарного торгового объекта»;
- изменены сроки продления договора.

В соответствии с пунктом 16 главы 4 постановления Правительства № 164 – ПП, по рекомендации Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области, в наименовании принимаемого нормативного правового акта термин

-

	«Порядок» изменен на термин «Условия», следовательно, возникла необходимость изменить наименование постановления с «Порядка» на «Условия».	
14.	Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательств или ограничений либо с изменением содержания таких обязательств или ограничений, а также выгоды (преимуществ) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанной с введением нового регулирования, с учётом информации, представленной в пояснительной записке	
14.1. Группа участников отношений:	14.2. Описание новых или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	14.3. Описание и оценка видов расходов, выгоды (преимуществ):
1. юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа Рефтинский; 2. физические лица;	В проект Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский» внесены изменения устанавливающие условия размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский, а именно следующие изменения: - включен раздел «Основные требования к внешнему виду нестационарного торгового объекта»; - изменены сроки продления договора. В соответствии с пунктом 16 главы 4 постановления Правительства № 164 – ПП, по рекомендации Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области, в наименовании принимаемого нормативного правового акта термин «Порядок» изменен на	Расходы не предусмотрены.

	термин «Условия», следовательно, возникла необходимость изменить наименование постановления с «Порядка» на «Условия».			
15.	Оценка влияния на конкурентную среду в регионе			
15.1.	Основные положения проекта Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский» дублируют нормы законодательства Российской Федерации, в связи с этим изменение структуры рынка и численности малых, средних и крупных компаний и потенциальных инвесторов в регионе не увеличится и не уменьшится.			
15.2.	Источники данных: - Федеральный закон от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; - Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; - закон Свердловской области от 21.03.2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области»; - постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области»; - постановление главы городского округа Рефтинский от 27.11.2018 года № 813 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский».			
16.	Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий			
16.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:	16.2. Оценки вероятности наступления рисков:		
	Риск 1 не соблюдение решения Думы городского округа Рефтинский	высокая		
17.	Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия			
17.1.	17.2.	17.3.	17.4.	17.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки	Описание ожидаемого результата	Объём финансирования	Источник финансирования
1. разработка подзаконных актов, инструкций, методических указаний и (или) иных документов – не требуется.	-	-	-	-
2. создание новых органов, структурных подразделений – не предусмотрено. Орган, предоставляющий	-	-	В рамках расходов на текущую деятельность	Бюджет городского округа Рефтинский



муниципальную услугу - администрация городского округа Рефтинский.					
3.создание информационных ресурсов, баз данных – не предусмотрено.	-	-	-	-	
4.обучение сотрудников органов местного самоуправления, иных участников отношений – не предусмотрено.					
5.мероприятия по доведению информации до участников отношений путем размещения Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский»: - публикаций в средствах массовой информации; - информации, размещённой на сайте администрации городского округа Рефтинский по электронному адресу <a href="http://goreftinsky.ru">http://goreftinsky.ru</a>	С момента утверждения проекта постановления и постоянно	В постоянном режиме проводится информационно-разъяснительная работа с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями	В рамках расходов на текущую деятельность учреждений, предоставляющих муниципальную услугу	Бюджет городского округа Рефтинский	
18.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения				
18.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: июль 2019 г.				
18.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	Нет			
18.3.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	Нет			
18.4.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет				
(место для текстового описания)					
19.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования				
19.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски	19.2.	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей	19.3.	Степень контроля рисков:

негативных последствий:	регулирувания:				
Риски негативных последствий: не выявлены	Контроль за полнотой и качеством предоставления услуги осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.				Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав и законных интересов заявителей, рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги имеют право направлять индивидуальные и коллективные обращения с предложениями по совершенствованию порядка предоставления услуги, а также жалобы и заявления на действия (бездействие) должностных лиц и принятые ими решения, связанные с предоставлением услуги.
20. Индикативные показатели, программы мониторинга достижения цели регулирувания, иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирувания					
20.1. Цели предлагаемого регулирувания	20.2. Индикативные показатели	20.3. Единицы измерения индикативных показателей	20.4. Целевые значения	20.5. Способы расчёта индикативных показателей	
Цель 1 Упорядочение размещения НТО на территории городского округа Рефтинский	Получение согласования размещения нестационарного торгового объекта при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа Рефтинский	%	100%	-	
21. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирувания: Принятие проекта Решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 5 созыва от 02.08.2016 года № 354 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа					

Рефтинский» будет способствовать максимальному упрощению процедуры по предоставлению земельных участков, расположенных на территории городского округа Рефтинский, под установку и эксплуатацию нестационарных торговых объектов по результатам торгов и без проведения торгов, согласно утвержденной Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Рефтинский.

Глава городского  
округа Рефтинский

16.07.2019 г.  
(дата)

  
(подпись)

И.А. Максимова

